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Calcolare la spinta esercitata dal liquido in moto permanente sul convergente tronco-conico illustrato in 

figura. Calcolare inoltre la spinta su di una piastra piana posta innanzi alla convergente, avente asse di 

simmetria inclinato di 0° rispetto all’asse del getto 

 

Dati:  

ρ=1000 kgm-3,  

α=30° 

n=20000 Pa 

a=0.5 m 

D1=0.2 m 

D2=0.1 m 

L=0.4 m 

 d=0.05m 

Cc=0.9 
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 della pressione p

α 0 225

γ=27105 Pa

Applichiamo il teorema di Bernoulli tra sez. 1 e sez 2 (contratta) per calcolare il valore della portata Q:

2 2

:

.

C

Calcolo

H d L sen m

p n a H

p Q p Q
z z

gA gC Aγ γ

  

  

    

 
1

2

2

3

4 2 3 2 3

1 1 1

2

1

2

2

3

1 2

0

α 0 225

0 Pa;      

0 051 

 spinta su convergente:
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Calcolo della spinta su piastra simmetrica: 

Si applica l’equazione di equilibrio globale al volume di controllo W riportato in figura: 
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